olması nedeniyle modern dönemde genç bir bilim dalıdır. İlahiyat

Fakültelerinde kurulan İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı

öğretim elemanlarının yaptıkları ve yaptırdıkları bilimsel çalışma-

lar, başta İslam Mezhepler Tarihi olmak üzere yakın bilim dalları-

nın çalışmalarına da önemli katkılar sağlamaktadır.

333/944 yılında vefat ettiği bilinen İmam Mâturîdî, Ehl-i Sünnet

mezhebinin önemli önderlerinden Ebu Hanife ekolünün itikat

alanındaki temsilcisi ve Mâturîdîlik mezhebinin kurucusudur.

Meselelerin analizinde aklı ve nakli başarıyla kullanan İmam

Mâturîdî, yaşadığı Mâverâünnehir bölgesinde diğer fırkalara karşı

karşımıza çıkmakta ve bu süreçte Hanefi Mâturîdî geleneğinin güç

kazandığı bir görünümden bahsedilmektedir. Yazar bu Bölüm’de

Selçuklu dönemindeki mezheplerin genel görünümünden bahse-

derken Şia’nın yayılmasına karşı alınan tedbirler sonucu Şii alimle-

rin takiyye yapmış ve içe kapanmış olduklarını bu arada da Taber-

si’nin (548/1154), Mecmau’l Beyan li Ulumi’l-Kur’an ve Kitabü’l-

Camîi’l-Cevami fi Tefsiri’l Kur’an, et-Tusi’nin (460/1068) Kitabu’l-

İstibsar Ma’telefe fihi mine’l-Ahbar ve Kitabu Tehzibi’l-Ahkam isimli

95-96)

isimleriyle anıldığı, fikirlerine ciddi derecede ehemmiyet verildi-

ğinden bahsedilmekte, ancak Mâturîdîlik/Mâturîdîyye şeklindeki

bir kullanımın Selçuklular döneminde söz konusu olmadığından

bahsetmektedir. Bu şekilde kullanımın ilk defa Selçuklular sonra-

sında İbn Fazlullah el-Ömeri’nin (749/1348) kullandığını söylemek-

tedir (s.109). Eserde, Selçuklular döneminde aslında Mâturidiliğin

oluşum süreci olarak değerlendirildiği ve Hanefi Mezhebi ve Ehl-i

Sünnet Mezhebi algıları içerisinde kaldığı, daha sonraları

Mâturîdîliğin müstakil olarak Ehl-i Sünnet mezhepleri içerisinde

mıştır.‛ (s. 27) ve ‚<daha sonra müdevven hadis mecmualarının

müstakil bölümlerinde yer alan tefsir faaliyeti nihayet üçüncü

merhalede hadisten ayrılarak bağımsız bir ilim haline gelmiştir.‛

(s. 28, ayrıca s. 54) şeklinde yargıda bulunur. Bundan sonra yazılan

müstakil tefsirlerden de Taberî (310/922), Nîsâbûrî (318/929), İbn

Ebi Hâtim (ö. 327/937) ve İbn Hibbân (ö. 369/980)’ı örnek verir.

Onun tefsirin hadisin içinde gelişip daha sonra ayrıldığına dair bu

açıklamasını yerinde bulmuyoruz. Zira rivayet İslam ilim ve kültü-

rünün ilk iki yüzyıllık ana karakteridir, tefsir de bunun içindedir.

Ayrıca tefsir rivayetlerini ayrı bir başlık altında toplayan ilk hadis

mecmuası olan İmam Buhârî (ö. 256/870)’nin Sahih-i Buhârî’si he-

nüz yazılmadan Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) müstakil tefsir

telif etmiş, İbn Vehb (ö. 197/812) de hadisi ayrı tefsiri ayrı iki kitap

halinde ve el-Câmi‘ adıyla telif etmişti.

Yazar, haklı olarak, ilmi şöhretine ve etkisine rağmen

Mâturîdî’nin yakın zamanlara kadar hak ettiği kadar tanınmama-

sını gündeme getirerek bunun nedenlerini irdelemeye çalışmış (ss.

kısı yapılınca, bu nüshasından da yararlanmıştır (ss. 7-9).

Mâturîdî'nin kendi eserlerinden başka, Hanefî-Mâturîdî kay-

naklar (ss. 4-20) araştırmanın en önemli malzemesini teşkil etmek-

tedir. Bunlar arasında özellikle es-Sevâdü'l-A'zam dikkat çekmekte-

dir. Araştırmacıya göre, Hakîm es-Semerkandî (342/954) tarafından

290/902 yılında yazılan bu eser, Mâturîdî'nin yaşadığı dönemde

Samani emiri İsmail b. Ahmed (279¬295/892-907) tarafından devle-

tin resmi ilmihali kabul edilmiştir (ss. 10-11).

Maturidî'nin yaşadığı döneme mezhepler tarihi açısından genel

bir bakış yapılan eserde, Maturidî'nin içinde yaşadığı coğrafyada

iktidar olan Samaniler dönemine (261-389/875-999) kısaca temas

edilmektedir. Yazarın tespitlerine göre bu dönemde bölge ilim, kül-

tür ve sanatta, hilafet merkezi olan Bağdat'ı gölgede bırakmıştı. Se-

merkant'ta, istikrarlı bir yönetim ve güvenli bir ortam bulunmak-

taydı. Semerkant’ta Mutezile ve Kerrâmî'lerin ders okuttukları on

Bu durum, Mutezilî olan Ebu'l-

Kâsım el-Kabi'ye çeşitli reddiyeler yazan İmam Mâturîdî’nin ismi-

nin, bir müddet kendi memleketinde bile göz ardı edilmesinin se-

beplerinden biri olarak tespit edilmiştir (ss. 24-29).

Araştırmacı, özellikle koyu bir Şafii ve Eşari olan Ebû Hatim

Muhammed b. Hibban’ın (ö. 354/965) Semerkant kadılığına atan-

masına işaretle, başlangıçta tamamen Ebû Hanife'nin savunduğu

Sünnî akideyi destekleyen Samanilerin daha sonra kısmen de olsa

Şâfıleri de desteklediklerini, Hanefilikten/Ehl-i Rey'den Şâfili-

ğe/Ehl-i Hadis'e meylettiklerini tespit etmektedir. Yazara göre bu

sebeple, bölgede uzun süre Hanefi-Mâturîdî görüşün hâkim olma-

sı ile birlikte, IV/X. asırdan itibaren yönetim tarafından zaman

zaman Ashâbu'l-Hadis ve Hanefı-Mutezili görüşler de desteklen-

miştir. (ss. 29-31).

Bugün Özbekistan'ın sınırları içerisinde bulunan Semerkant

şehrinin Mâturîd köyünde doğduğu için el-Mâturîdî nisbesiyle

meşhur olan Mâturîdî’nin Muhammed b. Mukâtil (248/862)'e öğ-

rencilik yaptığı göz önünde bulundurularak 230/844 yılına yakın

bir zaman diliminde doğduğu tahmin edilmektedir. Araştırmada,

kitabın adına da yansıdığı gibi Mâturîdî’nin Türk olduğu savu-

nulmaktadır. Mâturîdî’nin tahmin edilen doğumu ve 333/944 yı-

lında vefat ettiği dikkate alındığında yüz yıl kadar yaşadığı ortaya

çıkmaktadır (ss. 33-38).

Konuyla ilgili detaylı bilgi imkânı olmasa da, çalışmada İmam

Mâturîdî’nin iyi bir öğrenim gördüğü ortaya konmaktadır. Semer-

kant'da Hanifelere ait Dâru'l-Cüzcâniyye isimli bir merkezde eği-